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1. Contexto departamental   

1.1. Símbolos 

Bandera: 

 
 
 
 

 

Escudo: 

 

Historia: 

El territorio del actual de Norte de Santander 
estaba ocupado por diversos grupos 
indígenas, entre ellos, los Cúcuta en el área 
de Cúcuta, los Chitarero en Pamplona, los 
Mosquito en Ocaña y los Motilones, entre 
otros. La primera expedición de los 
conquistadores en este territorio fue la de 
Iñigo de Vasconia en 1531; en 1541 la región 
fue explorada por Hernán Pérez de 
Quesada, que llegó hasta Chinácota. La 
expedición de Pedro de Orsúa y Ortún 
Velasquez, en 1547, establecieron los 
primeros asentamientos e inició el 
poblamiento de Santander, fundando 
Pamplona en 1549. En el año 1886 
Santander pasó a ser departamento 
constituido por las provincias de Ocaña, 
Pamplona, Socorro y Soto, en 1905 el 
departamento se dividió en Norte de 
Santander con las provincias de Cúcuta, 
Ocaña, Río de Oro, Pamplona, García 
Róvira, los Santos y Fortul y el departamento 
de Santander, y en 1908 por corto tiempo 
existió el departamento de Cúcuta1. 

Fundación: 3 de agosto de 1555 

Gentilicio: Nortesantandereano/a 
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Mapa Norte de Santander 

 
   

1.2. Indicadores de superficie y población2 Norte de Santander  
 
Superficie en km2: 21.658 Número de municipios: 40 
Población Total: 1.696.740 Hab/km2 78,3 
Población en cabeceras: 1.343.079 % Población cabeceras: 79,2 
Población resto (rural): 353.661 % Población resto: 20,8 

Población por pertenencia étnico-racial (proyección 2023)  
Población indígena: 5.722 % Población indígena: 0,3 
Gitano(a) o Rrom: 306 % Gitano(a) o Rrom: 0,0 
Raizal Arch. San Andrés: 46 % Raizal del Arch. de San Andrés: 0,0 
Palenquero(a) de San Basilio: 27 % Palenquero(a) de San Basilio: 0,0 
Negro(a), mulato(a), afro: 6.935 % Negro(a), mulato(a), afro: 0,4 

Población Campesina3 
Personas de 15 años y más que se identifican como campesinos (año 2021): 324.110 

 
A partir de las proyecciones 2023 de población del Censo Nacional de Población y Vivienda 
(CNV 2018), se estima que la población de Norte de Santander en el año 2023 es de 
1.696.740 personas, la población indígena es de 5.722 personas, la población negra, 
mulata, afros es de 6.935 personas y la población de 15 años y más que se identifica 
subjetivamente como campesinos es de 324.110 personas. 

 
1 Fuente: https://www.todacolombia.com/departamentos-de-colombia/norte-de-
santander/historia.html. 
2 Proyecciones 2023 Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV 2018) 
3 Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida para población campesina 2021  
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1.3. Condiciones de Calidad de Vida en Norte de Santander 
 

Servicios públicos  

Gráfico 1. Porcentaje de hogares con accesos a servicios públicos 

 
Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2022 

 
Del total de hogares del departamento de Norte de Santander en el sector rural en el año 
2022:  
 

▪ El 97,0% tuvo acceso a energía eléctrica 
▪ El 4,1% a gas natural 
▪ El 29,8% a acueducto 
▪ El 17,6% a alcantarillado 
▪ El 23,5% a recolección de basuras  

 

Acceso al Sistema General de Seguridad Social en Salud 
 

Gráfico 2. Porcentaje de población con acceso al Sistema General de Seguridad Social en Salud 

 
Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2022 

 
Del total de personas del departamento de Norte de Santander residentes en el sector rural 
en el año 2022:  
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▪ El 89,1% estuvo afiliado al Sistema General de Seguridad Social en Salud 
▪ El 9,6% no estuvo afiliado al Sistema General de Seguridad Social en Salud 
▪ El 7,7% pertenecía al régimen contributivo mientras que  
▪ El 91,8% pertenecía al régimen subsidiado. 

 

Educación 
 
Gráfico 3. Promedio de años de educación de las personas de 5 años y más por grupos de edad (5 a 19, 20 a 

34, 35 y más) 

  
Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2022 

 
En Norte de Santander durante el año 2022, las personas de 5 años y más en el sector 
rural tuvieron en promedio 5,3 años de educación. Por grupos de edades los siguientes son 
los promedios de años de educación: 
 

▪ De 5 a 14 años tuvieron un promedio de 2,8 años de educación 
▪ De 15 a 24 años tuvieron un promedio de 8,2 años de educación 
▪ De 25 a 34 años tuvieron un promedio de 7,8 años de educación 
▪ De 35 años y más tuvieron un promedio de 4,4 años de educación 

 
Gráfico 4. Porcentaje de asistencia escolar de las personas de 6 a 21 años por grupos de edad

 
Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2022 

En el año 2022 de las personas del sector rural en Norte de Santander entre 6 y 21 años, 
el 71,5% tuvo asistencia escolar. Por grupos de edades los siguientes son los porcentajes 
de asistencia: 
 
 

8,3

3,0

10,4
11,5

8,5

5,3

2,8

8,2 7,8

4,4

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

Años promedio de
educación de

personas de 5 años y
más

Personas de 5 a 14
años

Personas de 15 a 24
años

Personas de 25 a 34
años

Personas de 35 años
y más

A
ñ
o
s
 d

e
 e

d
u
c
a
c
ió

n

Norte de Santander

Urbano Rural

77,4

91,7 89,7
83,2

50,7

71,5

94,9
89,6

80,7

20,1

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

6 a 21 6 a 10 11 a 14 15 a 16 17 a 21

(%
)

Norte de Santander

Urbano Rural



 

6 

▪ Entre 6 y 10 años el 94,9% tuvo asistencia escolar 
▪ Entre 11 y 14 años el 89,6% tuvo asistencia escolar  
▪ Entre 15 y 16 el 80,7% tuvo asistencia escolar 
▪ Entre 17 y 21 el 20,1% tuvo asistencia escolar 

 
 
1.4. Índice de pobreza multidimensional4 
 

Gráfico 5. Incidencia de la pobreza multidimensional en Norte de Santander 2021-2022 

 
Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 

 
En 2022 en Norte de Santander el 18,5% de la población se encontraba en condición de 
pobreza multidimensional, mientras que en las cabeceras lo estaba el 13,0% y en la zona 
rural se encontraba en esta condición el 39,8%, disminuyendo está última su incidencia en 
4,2 puntos porcentuales en comparación con el año 2021 (44,0%).  
 

Cuadro 1. Privaciones por hogar según variable 2022 

Variable Total Cabeceras 
Centros poblados  
y rural disperso 

Trabajo informal 86,7 84,5 96,3 
Bajo logro educativo 47,9 40,4 79,9 
Sin acceso a fuente de agua mejorada 12,6 0,4 64,2 
Rezago escolar 27,8 25,6 37,3 
Inadecuada eliminación de excretas 5,4 0,9 24,4 
Sin aseguramiento en salud 16,9 16,5 18,7 
Analfabetismo 8,7 6,7 17,1 
Material inadecuado de pisos 3,7 1,6 12,4 
Hacinamiento crítico 11,6 11,9 10,6 
Barreras a servicios para cuidado de la primera infancia 8,6 8,5 9,0 
Desempleo de larga duración 9,3 9,6 7,7 
Inasistencia escolar 4,8 4,5 5,8 
Trabajo infantil 1,8 1,1 4,5 
Barreras de acceso a servicios de salud 2,1 1,6 4,1 
Material inadecuado de paredes exteriores 3,1 3,3 2,5 

Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 
 

Según las dimensiones de la pobreza multidimensional, en Norte de Santander en el área 
rural el 96,3% de los ocupados de los hogares trabajaban informalmente, el 79,9% de los 
hogares rurales presentaban bajo logro educativo y el 64,2%  de los hogares no tuvo acceso 
a fuente de agua mejorada. 
 

 
4 El Índice de Pobreza Multidimensional  - IPM, desarrollado por el Oxford Poverty & Human Development Initiative (OPHI), 

se define como  un indicador que refleja el grado de privación de las personas en un conjunto de dimensiones que son: 
Condiciones educativas del hogar, Condiciones de la niñez y juventud, Trabajo, Salud, Acceso a servicios públicos 
domiciliarios y condiciones de la vivienda. 
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1.5. Principales actividades económicas en Norte de Santander 
 

Gráfico 6. Participación por actividad económica en el valor agregado bruto de Norte de Santander en 2022 

 

 
Fuente: DANE 

 
En el año 2022 las principales actividades económicas del departamento de Norte de 
Santander y su participación en el valor agregado fueron la administración pública y defensa 
con el 23,1%, el comercio  con el 20,5%, la agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 
con el 12,6%, la construcción con el 7,7% y las actividades inmobiliarias que participaron 
con el 7,3% dentro del valor agregado bruto del departamento. 
 

 
Gráfico 7. Variación valor agregado agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca y PIB Norte de 

Santander 2011-2022 

 
Fuente: DANE 

 
En el año 2022 el departamento de Norte de Santander presentó un crecimiento anual de 
7,4% en su Producto Interno Bruto, mientras que el valor agregado de la agricultura, 
ganadería, caza, silvicultura y pesca del departamento presentó una disminución de 4,6% 
con especto al año 2021. 
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1.6. Tasa de desempleo y población ocupada departamento de Norte de Santander 
 

Gráfico 8. Tasa de desempleo y población ocupada de Norte de Santander 2015-2022 

 

 
Fuente: DANE – Gran Encuesta Integrada de Hogares 

 
En el año 2022 la tasa de desempleo del departamento de Norte de Santander fue de 
12,1%, cifra inferior en 2,4 puntos porcentuales en comparación con el año 2021 (14,5%). 
Por su parte la población ocupada del departamento en el año 2022 fue de 656 mil 
personas, lo que representó un aumento de 20 mil ocupados en comparación con el año 
anterior. 
 
1.7. Frontera agrícola y aptitud de actividades agropecuarias en Norte de Santander 
 
El departamento de Norte de Santander posee un área dentro de la frontera agrícola de 
840.783 hectáreas, correspondiente al 38,5% de la extensión del departamento. El 35,3% 
de su área son bosques naturales y áreas no agropecuarias y el 26,2% corresponde a 
exclusiones legales. 
 

Cuadro 2. Área dentro de la frontera agrícola 

Categoría Hectáreas Participación (%) 

Frontera agrícola nacional 840.783 38,5 
Bosques naturales y áreas no agropecuarias 770.018 35,3 
Exclusiones legales 571.905 26,2 

Fuente: SIPRA-UPRA 
 
 

En el siguiente cuadro se presentan en hectáreas las aptitudes alta, media, baja y 
total para las actividades agropecuarias en el departamento de Norte de Santander. 
Estas aptitudes definen las zonas aptas para el desarrollo de los distintos cultivos y 
actividades agropecuarias en que se puede utilizar el suelo del departamento desde 
el punto de vista físico, socio ecosistémico y socioeconómico.  
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Cuadro 3. Áreas con aptitud para actividades agropecuarias en Norte de Santander 

Actividad 
Aptitud alta 

(ha) 
Aptitud media 

(ha) 
Aptitud baja 

(ha) 
Aptitud total 

(ha) 

Café 92.216 97.439 93.041 282.696 
Aguacate Hass 27.552 35.824 33.220 96.596 
Ají tabasco 102.056 70.978 27.350 200.383 
Algodón. Semestre I 38 37.213 43.297 80.548 
Algodón. Semestre II 39 9.063 75.758 84.860 
Arroz 57.776 19.618 28.210 105.604 
Banano 13.727 38.664 32.691 85.082 
Cacao 140.774 149.558 41.406 331.738 
Caña panelera 36.062 116.911 100.585 253.558 
Carne bovina 100.127 104.282 68.247 272.655 
Caucho 78.357 90.439 88.143 256.938 
Cebolla de bulbo. Semestre I 115.695 92.449 117.273 325.418 
Cebolla de bulbo. Semestre II 97.162 94.008 92.912 284.082 
Cerdos en granjas 403.042 212.653 64.419 680.115 
Fresa 27.281 25.129 30.951 83.361 
Leche bovina 47.077 102.341 123.452 272.870 
Maíz tecnificado de clima cálido. Semestre I 50.273 77.800 138.263 266.336 
Maíz tecnificado de clima cálido. Semestre II 43.780 77.573 123.360 244.713 
Mango 89.538 47.255 61.821 198.614 
Palma de aceite 190.857 21.699 3.159 215.715 
Papa Diacol Capiro. Semestre I 360 - 643 1.003 
Papa Diacol Capiro. Semestre II 360 - 643 1.003 
Papa. Semestre I 21.917 27.608 8.538 58.063 
Papa. Semestre II 10.159 39.700 8.309 58.168 
Papaya 57.293 35.184 46.556 139.033 
Pimentón 121.046 80.826 36.469 238.342 

 

Fuente: UPRA 

 
 
1.8. Principales cultivos del departamento de Norte de Santander  
A través de las Evaluaciones Agropecuarias Municipales, el departamento de Norte de 
Santander reportó en el año 2022 un área sembrada en cultivos agrícolas de 171.284 
hectáreas, de las cuales se cosecharon 164.846 hectáreas que arrojaron una producción 
de 990.582 toneladas. Los cultivos más importantes en extensión a nivel departamental 
durante el año 2022 fueron la palma de aceite (25,4%), el arroz (18,7%), el café (13,7%), 
el cacao (6,5%) y el plátano (6,1%). 
 
 

Cuadro 4. Área sembrada (ha), área cosechada (ha), producción (t) y rendimiento (t/ha) principales cultivos 
agrícolas de Norte de Santander en 2022 

CULTIVO 
Área 

Sembrada 
(ha) 

Área 
Cosechada 

(ha) 

Producción  
(t) 

Rendimiento 
 (t) 

Participación 
(%) 

Total 171.284 164.846 990.582 6,01 100,0 

Palma de aceite 43.497 43.347 162.154 3,74 25,4 

Arroz 32.048 31.525 210.473 6,68 18,7 

Café 23.411 20.260 18.162 0,90 13,7 

Cacao 11.174 10.891 5.936 0,55 6,5 

Plátano 10.430 10.198 73.973 7,25 6,1 

Caña Panelera 8.718 8.651 39.282 4,54 5,1 

Yuca 7.171 6.895 96.151 13,95 4,2 

Maíz 5.595 5.409 12.747 2,36 3,3 

Frijol 5.532 5.129 10.038 1,96 3,2 

Papa 4.207 4.237 75.460 17,81 2,5 

Cebolla De Bulbo 3.308 3.053 60.907 19,95 1,9 

Otros Cultivos 16.195 15.252 225.300 14,77 9,5 

Fuente: Evaluaciones Agropecuarias Municipales 2022. UPRA 
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1.9. Ganadería en Norte de Santander  
Cuadro 5. Inventario principales especies ganaderas de Norte de Santander en 2023 

Especie Inventario 
Departamento 

Inventario 
Nacional 

Participación en el 
País (%) 

Bovinos 467.726 29.642.539 1,6 
Porcinos 110.020 9.658.204 1,1 
Equinos 17.447 1.575.512 1,1 
Ovinos 10.745 1.819.247 0,6 
Caprinos 3.257 1.155.721 0,3 
Bufalinos 2.066 485.141 0,4 

Fuente: Instituto Agropecuario Colombiano - ICA 

 
Norte de Santander participa en 2023 en las ganaderías bovina, porcina y equina con el 
1,6%, 1,1% y 1,1% respectivamente en el total de los inventarios nacionales de estas 
especies. 
  
1.10. Exportaciones agropecuarias y agroindustriales Norte de Santander 
Cuadro 6. Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor y volumen originadas desde 
el departamento de Norte de Santander. Enero-julio (2023/2022) 

Producto 

Valor (USD miles) Volumen (toneladas) 

2022 2023 
Variación 

(%) 
2022 2023 

Variación 
(%) 

Aceite de palma y palmiste 6.612 9.379 41,8 4.072 5.826 43,1 
Productos de panadería y pastelería 1.198 5.317 343,7 542 1.983,03 265,9 
Café 26 4.694 17.820,6 2 873 40.148,1 
Preparaciones alimenticias -otras 889 3.518 295,6 255 729 186,3 
Harinas 2.996 2.810 -6,2 3.439 3.138 -8,8 
Demás productos 6.426 10.148 57,9 3.586 6.906 92,6 
Total departamento 18.148 35.866 97,6 11.896 19.455 63,5 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + Pesca 

 
Entre enero y julio de 2023 desde el departamento de Norte de Santander se registraron 
exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales por valor de USD 35,9 
millones equivalentes a un volumen de 19 mil toneladas, destacándose las exportaciones 
de aceite de palma y palmiste con USD 9,4 millones, productos de panadería y pastelería 
con USD 5,3 millones, café con USD 4,7 millones y otras preparaciones alimenticias con 
USD 3,5 millones. 
 

2. Información principales programas 

 
2.1. Formalización de Tierras (enero de 2017 – mayo de 2023) 
Entre enero de 2017 y mayo de 2023 se adjudicaron y formalización en el país 84.338 
predios (títulos) con una extensión de 3.149.324 hectáreas, beneficiando a 120.055 familias 
campesinas y étnicas y a 113.036 mujeres. En el país se han entregado 32.287 hectáreas 
del Fondo de Tierras. 
 
En Norte de Santander se adjudicaron y formalizaron 1.504 predios (títulos)* con una 
extensión de 10.208 hectáreas, beneficiando 1.543 familias campesinas y étnicas y a 577 
mujeres.  En el departamento se han entregado 576 hectáreas del Fondo de Tierras. 
 

ANT-Formalización de tierras (enero de 2017 a mayo de 2023) 
Parámetro País Norte de Santander 

N.º de títulos formalizados*  84.338 1.504 

Familias beneficiadas* 120.055 1.543 

Área formalizada en hectáreas*  3.149.324 10.208 

Área entregada de Fondo de Tierras 32.287 576 

Mujeres beneficiadas  113.036 577 

*El total de títulos, familias y extensión es la suma de la intervención a familias campesinas y étnicas 
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2.2. Restitución de Tierras (enero 2018 – julio de 2023) 
 
Durante el periodo de gobierno (agosto/22-julio/23) se ha expedido en la ruta individual, 
orden de restitución y/o compensación por 27.193 hectáreas correspondientes a 1.167 
predios, beneficiando a 3.911 personas de las cuales 1.974 fueron mujeres (50,5%) y se 
han beneficiado 608 familias con proyectos productivos con una inversión de $25.358 
millones. Durante este periodo se atendió con subsidio de vivienda a 914 familias.  En la 
ruta étnica se restituyeron 1.658 hectáreas beneficiando a 1.364 personas. 
 
En Norte de Santander, durante este periodo se ha expedido en la ruta individual, orden de 
restitución y/o compensación por 1.159 hectáreas correspondientes a 42 predios, 
beneficiando a 170 personas de las cuales 97 fueron mujeres (57,1%) y se han beneficiado 
11 familias con proyectos productivos con una inversión de $471 millones. Durante este 
periodo se atendió con subsidio de vivienda a 13 familias.  
 

URT-Restitución de tierras (agosto de 2022 a julio de 2023) 

Intervención País 
Norte de 

Santander 

Predios identificados en sentencia con orden de restitución y/o compensación 1.167 42 

Hectáreas con orden de restitución y/o comp. identificadas en sentencia 27.193 1.159 

Personas beneficiadas en sentencia 3.911 170 

Número de mujeres beneficiadas en sentencia ruta individual 1.974 97 

Mujeres beneficiadas en sentencia ruta individual (%) 50,5 57,1 

Familias beneficiadas con proyectos productivos 608 11 

Inversión familias beneficiadas con proyectos productivos ($ millones) 25.358 471 

Familias con atención de subsidio de vivienda 914 13 

Hectáreas con orden de restitución en fallo de restitución - ruta étnica 1.658 - 

No. de personas beneficiadas en sentencia -ruta étnica 1.364 - 

  
2.3. Extensión Agropecuaria 
 
En los años 2021 y 2022 en el departamento de Norte de Santander se atendió a 5.147 
usuarios con el servicio público de extensión agropecuaria, con una inversión de $1.246 
millones.  
 

Servicio Público de Extensión Agropecuaria Norte de Santander (2019-2022) 
Año Productores Inversión ($ millones) 

2019 - - 

2020 - - 

2021 4.032 350 

2022 1.115 896 

Total 5.147 1.246 

 
 
 
2.4. Financiamiento 
 
Crédito de Fomento Agropecuario-CFA.  Entre enero de 2022 y agosto de 2023, el país 
registró 853.298 operaciones de crédito por valor de $44,1 billones. En el número de 
operaciones el 84,7% fue dirigido a pequeños productores. 
 
El departamento de Norte de Santander durante este periodo registró 22.882 operaciones 
de crédito por valor de $732.162 millones. A pequeños productores fue dirigido el 87,4% de 
las operaciones. 
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CFA (enero/22-agosto/23). País y Norte de Santander 

CFA País Norte de Santander 

Operaciones 853.298 22.882 

Valor crédito (millones) $ 44.107.908 $ 732.162 

Participación por tipo de productor en el número de operaciones (%) 

Tipo de productor País Norte de Santander 

Pequeños 84,7 87,4 

Medianos 11,8 10,2 

Grandes 3,5 2,4 

Participación por tipo de productor en el valor del crédito (%) 

Tipo de productor País Norte de Santander 

Pequeños 16,3 35,3 

Medianos 16,7 21,6 

Grandes 66,9 43,1 

 
 

Líneas Especiales de Crédito – LEC. Entre enero de 2022 y agosto de 2023 se otorgaron 
120.533 créditos con tasas subsidiadas a través de las Líneas Especiales de Crédito (LEC) 
beneficiando en 93,2% a productores pequeños. El valor total de créditos fue de $2,4 
billones, con un valor de subsidio de $240.373 millones que apalancó inversiones por valor 
de $3,3 billones. 
 
El departamento de Norte de Santander durante este periodo registró 3.276 operaciones 
LEC beneficiando en 94,5% a pequeños productores. El valor total de créditos fue de 
$69.346 millones, con un valor de subsidio de $7.127 millones que apalancó inversiones 
por valor de 75.719 millones. 
 

LEC (enero/22-agosto/23). País y Norte de Santander 

LEC País Norte de Santander 

Operaciones 120.533 3.276 

Crédito (millones) $ 2.444.619 $ 69.346 

Subsidio (millones) $ 240.373 $ 7.127 

Inversión (millones) $ 3.301.068 $ 75.719 

Participación por tipo de productor en el número de operaciones (%) 

Tipo de productor País Norte de Santander 

Pequeños 93,2 94,5 

Medianos 6,6 5,4 

Grandes 0,2 0,1 

Participación por tipo de productor en el valor del crédito (%) 

Tipo de productor País Norte de Santander 

Pequeños 62,4 77,4 

Medianos 33,5 21,8 

Grandes 4,1 0,8 

 
 
Incentivo al Seguro Agropecuario – ISA. Entre enero de 2022 y julio de 2023, en el país 
el incentivo brindado al seguro agropecuario ascendió a los $168.106 millones, con los que 
se jalonó el aseguramiento de 2.617.831 unidades por un valor asegurado de $2,7 billones 
y un subsidio a la prima de $220.087 millones.  
 
En Norte de Santander el incentivo brindado al seguro agropecuario ascendió a los $6.840 
millones, con los que se jalonó el aseguramiento de 8.382 unidades por un valor asegurado 
de $44.114 millones y un subsidio a la prima de $8.174 millones.  
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Incentivo al Seguro Agropecuario-ISA. País y Norte de Santander. Enero/22-julio/23 
ISA Nacional Norte de Santander 

Valor del incentivo (millones) $ 168.106 $ 6.840 

Valor asegurado (millones) $ 2.687.604 $ 44.114 

Valor prima (millones) $ 220.087 $ 8.174 

Unidades aseguradas 2.617.831 8.382 

Unidades aseguradas por tipo de actividad 

Acuicultura 3.645 - 

Agrícola 332.199 6.589 

Avícola 2.211.750 - 

Multi actividad 18.635 1.212 

Pecuario 51.602 581 

 
 
2.5. Alianzas Productivas 
Durante las fases del proyecto Alianzas Productivas 2016-2018 y 2020 a 2022 se realizaron 
en Norte de Santander 46 Alianzas Productivas, que beneficiaron a 2.221 productores con 
un valor de cofinanciación de $12.303 millones. 
 

Alianzas Productivas  2016-2022 

Fase Alianzas Beneficiarios 
Valor cofinanciación 

($millones) 

2016-2018 17 1.093 6.728 

2020 7 274 1.370 

2021 15 588 2.875 

2022 7 266 1.330 

Total 46 2.221 12.303 

 
2.6. El Campo Emprende 
Durante las convocatorias 2018-2022 se realizaron en Norte de Santander 126 proyectos 
productivos que beneficiaron a 1.461 familias con una inversión de $4.320 millones. 

 
El Campo Emprende Norte de Santander 2018-2022 

Convocatoria Familias 
Proyectos 

productivos 
Inversión 

(millones $) 

2018-2019 643 53 2.120 

2020 - - - 

2021 290 24 240 

2022 528 49 1.960 

Total 1.461 126 4.320 

 
 
2.7. Proyectos integrales de Desarrollo Agropecuario y Rural (PIDAR) 
Entre 2017 y 2022 la ADR cofinanció en el departamento de Norte de Santander un total de 
18 PIDAR, logrando beneficiar a 1.125 productores con un valor de cofinanciación de 
$19.846 millones de pesos. 
 

PIDAR Norte de Santander 2017-2022 

Año 
PIDAR cofinanciados 

 ADR 
Total  

beneficiarios 
Cofinanciación ADR 

($ Millones) 
Valor proyectos 

($ Millones) 
Hectáreas 

(ha) 

2017 2 73 504 1.337 587 

2018 1 99 1.000 1.198 198 

2019 7 457 4.441 5.918 633 

2020 1 160 4.800 5.386 3 

2021 3 117 954 2.019 117 

2022 4 219 2.643 3.988 317 

Total 18 1.125 14.343 19.846 1.855 
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2.8. Distritos de Riego 
El departamento de Norte de Santander registró a 2022 una extensión de 19.428 hectáreas 
en distritos de riego, de las cuales 17.616 se encontraban en operación beneficiando a 6.098 
familias productoras.   
 

Parámetro País 
Norte de 

Santander 

Área beneficiada (ha) 324.858 19.428 

Área distritos en operación (ha) 297.487 17.616 

Área distritos que no están en operación (ha) 27.371 1.812 

Número de familias 91.557 7.312 

Número de familias beneficiadas de los distritos en operación 79.974 6.098 

Número de familias de los distritos que no están en operación 11.583 1.214 

 
 


